E d~ notat că parte din perfec1ionăriIe aduse
aparatelor de telegrafie şi telefonie, se datoresc
unor funcţionari români.

Alături de pavilion se află o remiză În care
se văd cărutele întrebuinţate altă dată pentru
transportul pasagerilor şi al mărfurilor, alături de
un mare automobil, - simbolul progresului.

•
Bucureşti, 26/13 Septembrie 1906.

Ieri (Marţi 25/12) a vizitat la trei oare şi jumă
tate p. m. M. S. Regele Carol:. Casa românească
din Macedonia« la expoziţia naţională. In Suita
regelui a fost Esc. S. DI ministru de domeni
Ion Lahovary, comisarul general al expoziţiei dr
Istrati şi alte personalităţi.

In momentul acesta de serbare, am
uitat prigonirile din Macedonia, şi am rugat pe
Atot-puternicul, să scape neamul nostru de peste
Dunăre de acel rău, şi să·i dee acel loc, care i
competă după cultură şi origine. Trăiască şi în
florească naţia română din Balcani.

T. FUipescu.

Despre congresul băncilor populare.
- Scrisori prieteneşti. -

Bucureşti, 5/18 Sept. 1906.

Dragă Li,

De când ţi-am trimis ultima scrisoare au trecut
aproape trei luni. »L'a cuprins şi pe băiatul vîr
tejul capitalei,« veţi fi explicând voi acasă, de
bună seamă. Dar' n'aţi gâcit (şi că n'aţi gâcit e
desigur a voastră bucuria cea mare).